
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

PORTARIA
.

PORTARIA N° 089/2015-SCCG, DE 17 DE  JUNHO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria nº 042/2015-SCCG, de 21 de maio 
de 2015, publicada no DOE nº 32.893, de 26 de maio de  2015, 
que concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista/GAM, ao 
servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de junho 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 841584

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 001/GAB-PROPAZ DE 10 DE JUNHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 
32.798, de 1º de Janeiro de 2015, e, considerando as normas 
que norteiam os procedimentos administrativos da licitação, 
notadamente o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação da Fundação Propaz, os 
quais deverão atuar em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 
alterações:
MEMBROS:
1º VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO – Matrícula nº 5812348/6
2º VAGNO RAMOS DA SILVA – Matrícula nº 3228932/1
3º MÔNICA ALTMAN FERREIRA DA SILVA – Matrícula nº 626970/3
SUPLENTES:
1º MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS – Matrícula 
nº 57234684/5
2º CLÁUDIA REGINA LAGO DE SOUSA – Matrícula nº 5045339/5.
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em 
sua falta ou impedimento eventual, será substituído observada 
a ordem do item I;
III – Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
IV – A comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 12 
(doze) meses;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 10.06.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Junho de 2015.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo 841614

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 11 de junho de 2015
Vigência: 11/06/2015 a 11/06/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato
Contrato: 003
Exercício:2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
0412212973245340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: C2 Serviços em Tecnologia da Informática Ltda.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 554 A - Bairro: Nazaré
CEP: 66050-110 - Belém
Ordenado de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 841166

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 404/2015 - PGE.G              
Belém (PA), 17 de Junho de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cristhiane Lene Santos de 
Lima, identidade funcional nº 57194179/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeira no 
Pregão Eletrônico nº 003/2015 - PGE, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de informática.
Art. 2º - DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Gerente de Informática, 
Matrícula 5132231; e, Rogério Rodrigues Cordeiro, identidade 
funcional nº 57191394/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria Informática.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 841081

DIÁRIA
.

Portaria Nº 407/2015-PGE.G., de 17 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 67,50, ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente 
de Portaria, Id. Funcional nº 54194586/1, para Abaetetuba-PA, 
no dia 16.06.2015, a fi m de atuar como preposto em audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 841582

Portaria Nº 408/2015-PGE.G., de 17 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 47,50, ao servidor Paulo Sergio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional nº 6120016/1, para 
Castanhal-PA, no dia 17.06.2015, para tratar de assuntos de 
interesse do Estado do Pará, em especial para cópia da contestação 
de folhas 502 à 521 do processo 00032897120098140015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 841588

Portaria Nº 406/2015-PGE.G., de 17 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-
PA para Tucuruí-PA e Breu Branco-PA, no dia 08.06.15, para 
obtenção de carga de processos e certidão (judicial nº 0001279-
14.2015.814.0104, interessado: J.V.S. Albuquerque e Cia Ltda) 
e protocolização de peças processuais.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 841593

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE CONTRATO
 
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2015-AGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 09/06/2015                                          Vigência: 
09/06/2015 a 06/09/2015
Valor Global: R$ 3.924,00
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de coffee break 
para 180 (cento e oitenta) pessoas, durante a realização do 
evento “Programa de Capacitação dos Agentes Públicos de 
Controle Interno – APC do Poder Executivo Estadual”, que será 
realizado nas datas de 10 e 12 de junho de 2015, no Cine Teatro 
Líbero Luxardo do Centro Cultural Tancredo Neves – CENTUR.
Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, CPF: 260.133.122-49
Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 
Santos, Matrícula: 5908119/1, CPF: 572.581.712-15                                            
Contratado: JORGE AUGUSTO SANTOS DO NASCIMENTO
CNPJ: 14.837.856/0001-20
Endereço: Rua João Pedro Gonçalves Campos, 159, Bairro Vila 
dos Cabanos, CEP: 68.445-000, Barcarena/Pará, telefone: (91) 
9325-6813

Orçamento:
Programa: 0412413906815 Fonte: 0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039
Ordenador: Roberto Paulo Amoras
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 841613

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2015-AGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 09/06/2015                                           Vigência: 
09/06/2015 a 06/09/2015
Valor Global: R$ 3.924,00
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de coffee break 
para 180 (cento e oitenta) pessoas, durante a realização do 
evento “Programa de Capacitação dos Agentes Públicos de 
Controle Interno - APC do Poder Executivo Estadual”, que será 
realizado nas datas de 10 e 12 de junho de 2015, no Cine Teatro 
Líbero Luxardo do Centro Cultural Tancredo Neves - CENTUR.
Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, CPF: 260.133.122-49
Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 
Santos, Matrícula: 5908119/1, CPF: 572.581.712-15                                           
Contratado: JORGE AUGUSTO SANTOS DO NASCIMENTO
CNPJ: 14.837.856/0001-20
Endereço: Rua João Pedro Gonçalves Campos, 159, Bairro Vila 
dos Cabanos, CEP: 68.445-000, Barcarena/Pará, telefone: (91) 
9325-6813
Orçamento:
Programa: 0412413906815 Fonte: 0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039
Ordenador: Roberto Paulo Amoras
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 841605

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 234 /2015 - DE 15 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676  De 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/254022;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 3254976 / 4 ocupante do cargo de, TECNICO C, lo tado na 
LOTACAO PROVISORIA - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de maio de 2015 a 03 de julho de 2015, 
referente ao triênio 18 de julho de 2001 a 17 de julho de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 841403

Portaria Nº 233 /2015 - DE 15 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32. 676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/230452;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JORGE AMERICO SILVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 1023 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de julho de 2015 a 30 de julho de 2015, referente ao triênio 05 de 
maio de 2007 a 04 de maio de 2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE JUNHO 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 841410


